- A Temporis oblitus, damni menor, ostia prono
Ore premens, toto prohibebat corpore claustra.
Sed multis frustra (c) pulsatum vocibus aures
Aggreditur violenta manus ; tandemque re
[vellit³²
- 330 Turba reluctantem, et sancta procul exigit aula.
Pulsus ab ædituis flet amarius, et sua lugens
Tecta petit, resonant plangore silentia noctis,
Questibus (d) et magnis late loca sola resultant :
Donec et invitus pervenit, et atra silentis
- 335 Ingrediens tuguri penetralia, rursus ab ipso
Culminis introitu taciti, ut præsepio vidit
Nuda boum, et nullos dare tintinnabula pulsus,
Excussa ut cervice boum crepitare solebant,
Mollius aut lentis cava linguis æra ferire,
- 340 Armentum reduces dum gutture ruminat escas³³ :
His gravius, tamquam rescisso vulnere, planctum
Integrat : et quamquam neget ægro cura quietem,
Pervigili (e) tamen hæc dat solamenta dolori,
Ut bubus stabulata suis loca corpore fuso
- 345 Pressa superjaceat ; nec duro fracta cubili
Membra dolent , juvat ipsa injuria ; nec situs
[horret
- Sordentis stabuli, quia notum reddit odorem
Dilecti pecoris, nec foctor foetet amanti.
Si qui illi extremo tulerant vestigia gressu
- 350 Aspicit³⁴, et palpante manu calcata retractans
Ingemit, et refricat³⁵ totis jam frigida membris
Signa pedum ; mentemque suam , licet eminus
[absit
- Corpore , sacratam Felicis mittit ad aulam,
Felicem fletu , Felicem nomine clamans :
- 355 Nec desperat opem, nec parcit fundere vota.
Nox medium transvecta polum perfuderat
[orbem
- Pace soporifera, reticebant omnia somno,
Solum³⁶ illum sua pervigilem spes curaque ha
[bebat.
- Ecce repente suis strepitum pro postibus³⁷
[audit,
- 360 Et pulsas resonare forces ; quo territus amens
Exclamat, rursum sibi fures adfore credens :
Quid vacua incassum crudeles ostia vultis
Frangere ? Jam nullus mihi bos ; quid queritis
[ultra ?
- Prævenere alii, mea tantum vita superstes
- 365 Quæ sociis vestris ut præda cassa remansit.
Dixerat hæc metuens : sed³⁸ nullo fine ma
[nebat
- Liminibus sonitus ; quo crebrescente, nec ulla
Respondente sibi pulsantum voce, propinquat
Suspensus cunctante gradu , et dat postibus
[aurem
- 370 Sollicitam, et rimis acies per hiantia claustra,
Qua tenebris albus cœli color interlucet ,
- (c) MSS. duo codices Germ. *pulsantum*.
(d) Ita mss. codd. cum ed. Schot. Alii, *Questibus*.
(e) Sic cum Sacchino ms. codex Germanensis unus.
Ceteri, *Et vigili.*

^a Id est discedere.(a) Ms. unus Germ. codex et edd. 4, *mala facta*.(b) Ms. I Germ. cum editis quinque, *Ni properes*.

- Inserit, exploratque diu ; nec adhuc sibi credit, A 415 Et reserantis adhuc molimina prævenerunt.
 Quid videat : nec enim sublustrum lumine noctis
 Pura fides oculis, dubio tamen ipsa per umbras
 575 439—440 Corpora pulsantum trepidos au- [ferre pavores,
 Spemque (a) boni cœpere novis promittere [formis.
 Non homines pulsare videt ; sed quod videt [esse
 Verum, non audet sibi credere. Magna profabor,
 Quamquam parva Deo miracula, cui sapit omne
 380 Rerum animal sensu, quo jusserrit ipse Creator
 Omnipotens pecus. Ecce gerens duce Numine [mentem
 Par insigne boum, non nota per avia nocte
 Venerat ad notas nullis rectoribus ædes, B
 Sponte quasi, non sponte tamen, quia Numinis [actu
 385 Ereptos potiore manu prædonibus illos
 Egerat occultis Felix moderatus habenis.
 Et postquam attigerant assueti culmea tecti
 Culmina " ; gaudentes redditu , expertasque ti- [mentes
 Sat (b) memori terrore manus, quasi sponte ti- [merent
 390 Instantem sibi raptorem, quatere ostia junctis
 Frontibus , et tamquam manibus sic cornibus [uti,
 Ut dominum excirent sonitu. Sed territus ille,
 Rursus ut hostili circum sua claustra tumultu,
 Tuta etiam timuit ; rursus sapientia bruto
 595 Adspirat pecori causam sentire morantis,
 Atque intellectum domini reserare timentis.
 Edere mugitum, de quo formidine pulsa
 Panderet exclusis aditum securus alumnis.
 Ille inopina videns divini insignia doni,
 400 Haret adhuc, trepidumque etiam sua gaudia [turbant,
 Credere non audet ; metuit non credere ; cernit
 Coram , (c) et caligare putat ; dum respicit [ad se,
 Diffidit tantum sese potuisse mereri :
 Sed contra reputans, a quo speraverit " , audet
 405 Credere, cognoscens Felicis gesta patroni.
 Jamque rubescabant rumpente " crepuscula [mane,
 Noctis et extremae foga rarescerentibus astris,
 Luce subobscura vel sublumentibus umbris,
 Creperat ambiguos rerum reserare " colores.
 410 Tunc demum nota specie sibi bubus aperti,
 Ut primum cœpere oculis clarescere setæ,
 Certior exsultat, removens et pessula claustris,
 Ostia laxato stridentia cardine solvit.
 Dum facit hoc, juncti simul irrupere juventi,
- ^a Id est erumpente.
 (a) Hic versus desideratur in duobus mss. codicibus Germ.
 (b) Sic emendatum ex tribus mss. codicibus, 2 Germ. et 1 Barth. Ante erat *Stant.*
 (c) Mss. tres codd. et ed. Schot., *Conminus*, et *caligare putat*, male. Vide carm. 32, v. 203.
- D 415 Dimoto faciles cesserunt obice postes,
 Oblatumque sibi mox ipso in limine regem
 Cognoscunt hilares latum, lambuntque vicissima
 Mulcentem, labrisque manus palpantis (d) in- [undant,
 420 Atque habitum totum spumosa per oscula sce- [dant,
 Dum (e) complectentis domini juga cara be- [nignum
 Molliter obnixi blanda vice pectus (f) adulant.
 Illum dilecti pecoris nec cornua laedunt,
 Et collata quasi molles ad pectora frontes
 425 Admovet, et manibus non aspera lingua videtur,
 Quæ lambens etiam silvestria pabula radit.
 Sed tamen haec inter, non vano corde, fidelis
 Rusticus officii meminit, neque curat anhelos
 430 Atque famem, recreare cibo, quam ducere secum
 Illuc, unde suos meruit. Venit ergo reductos
 Ducens, nec tacitis celat sua gaudia votis :
 Et referens densas trahit ad sua verba catervas ;
 Ingrediturque sacras cunctis mirantibus ædes.
 435 Quos miser hesterno amissos deflerat, eosdem
 Præsentes hodie dicit ; sanctique triumphum
 Martyris ostentat " populis ; ducuntur et ipsi
 Per medios coetus, modo furum præda, juventi,
 Et modo Felicis spolium ; dat euntibus ingens
 440 Turba locum, et muto celebratur gloria Christi
 In pecore. Ille autem, qui tanti munericis alto
 Causa fuit Domino, mediis in liminibus stans
 Flensque iterum, sed letitia, modo debita Sancte
 Vota refert, non ære gravi, nec munere surdo,
 445 Munere sed vivo linguae mentisque profusus,
 Voce pia largum testatur pauper honorem " :
 Debitor et Christo satis isto pignore solvit,
 Immaculata suæ cui sufficit hostia laudis.
 Captivos en, Sancte, tuos tibi plebe sub omni
 450 Victor ago , et supplex iterum tibi mandotuen- [dos :
 Conserva reduces, dignatus reddere raptos.
 Sed tamen in me nunc ipsum, bone respice
 [Martyr :
 Namque vides quod agas tibi adhuc superesse,
 [sed in me,
 Qui prope " cœcatis oculis tua comminus adsto
 455 Limina ; nam multo mersi mea lumina fletu ;
 Non solum damno, sed et inter gaudia plorans.
 Demisisti causam lacrymarum, tolle modo orta
 Vulnera de lacrymis ; miseratus, Sancte, meo-
 rum
 Damna boum, miserare itidem " modo damna
 [oculorum.
- (d) Ita correxiimus ex ms. Germ. uno codice. Alter, inhumant, forte id est, *humidas reddunt*. Ante erat inuidant.
 (e) Sic mss. duo Germ. Edd., *complectentes*.
 (f) Ita emendavimus ex duobus mss. codic. Germ. Editi, *adorant*.

- 460 Donasti reduces pecudes ¹⁶ mihi, rursus et illis A
Redde meos oculos. Nam quid juvat esse re-
[ductos,
Si languente acie præsens præsentibus absim ?
Talia præsentes populi risere querentem.
Sed procul admotæ secreti Martyris aures
465 Suscepere pias ab inepto supplice voces,

Moxque refecta sacram senserunt lumina dex-
[tram.
Inde ¹⁷ domum gaudens oculis bubusque re-
[ceptis,
Collaudante ¹⁸ Deum populo, remeabat, et illum
Læta sequebatur gemini victoria voti.

MURATORII

IN S. PAULINI TRES NATALES SEQUENTES

PROLEGOMENA.

443-444 Tandem apertum in diem quatuor ¹⁹ Paulini episcopi Nolani poemata perduxì, diu ab omnibus literarum cultoribus desiderata, diu etiam deplorata. Hæc tanti viri monumenta hucusque nobis invidit seva temporum edacitas, que inter illustres rapinas hoc quoque magnum involverat eloquentiae pignus. Maxime dolendum profecto est tot veterum Patrum divitias excidisse, quibus et ecclesiastica historia, et fidei catholicae dogmata promoveri feliciter possent; sed in earum potissimum jactura dolorem nostrum exercere juvat, que ab eloquentissimis, sanctissimisque Patribus elaborata fuere, quorum ope ævi nostri heterodoxos reverttere, et meliorem ad frugem revocare fas esset. Quantus autem fuerit Paulinus noster et orator, et poeta, et sanctus, tum ejus scripta, tum omnium illustrum scriptorum documenta testantur. Eximiam illius sanctitatem non attingam, utpote que satis apertos laudatores inveniunt S. Ambrosium ep. 30 ad Sabin., Sulpic. Severum in fine Dialog., Greg. Turon. lib. de Glor. confess., cap. 107, Greg. Magnum lib. in Dialog. aliosque ejus res gestas prosecutos, ac etiamnum in Fastis ecclesiasticis commendetur. Mirum sane videri debet, virum senatoria dignitate, ac ipso consulatu olim auctum, innumeris præstantem opibus seculo ita renuntiassè, ut universæ Christianorum reipublice sanctitatis exemplum extiterit, quod inquit ad eum scribens Augustinus ep. 34, et ep. 59 ad Licienium. Ejus in oratoria arte excellentiam commendavit Hieronymus in ep. 13 his verbis : *Si quasi extrema manus operi tuo induceretur, nihil pulchrius, nihil doctius : nihil dulcius, nihilque Latinus tuus haberemus voluminibus.* Tum addit : *Magnum habes ingenium, et infinitam sermonis supellectilem, et facile loqueris et pure, etc.* Reliqua mitto, ut ejusdem in poesi præstantiam magno viri magni testimonio ostendam. Ausonius Paulinum inter paucos carum habuit, totusque in eo semper fuit, ut illi dignitates comparentur, e jusque nomen famæ commendaretur. Itaque ad eum scribens ep. 20 hæc habet :

Et, que jamdudum tibi palma poetica pollet,
Lemnisco ornata est, quo mea palma caret.
Cedimus ingenio, quantum præcedimus aeo,
Assurgit Musæ nostra Camœna tua.

Hinc disce, quantum in poesi nominis Paulino foret, cui Ausonius præclarissimus alioqui vates assureret. Idem Ausonius ad Paulinum ep. 1 : *Jam quid, ait, de eloquentia dicam? Liquido adjurare possum nullum tibi ad poeticam facundiam Romanæ juventutis aequari.* Sed viri tanti numquam satis laudandi panegyrim texere non lubet. Ad ejus igitur librorum seriem explicandam me conservo. Ejusdem quinquaginta ad plures epistole exstant, tum poemata varia, ac præcipue 10 Natales in honorem S. Felicis conditi. Hæc et alia S. episcopi opuscula typis sæpe commissa fuere, ita tamen ut omnium venustissima habeatur Antuerpiensis editio anni 1622, quippe que notis Frontonis Ducæi, et Heriberti Roseveldi, ac Paulini vita per P. Sacchinum elaborata abundet. Parisiis demum anno 1685 in duos tomos digesta prodire Paulini opera ad mss. codices recognita, notisque variorum illustrata studio Johannis Baptiste Le Brun, que ad manus meas, quod valde dolui, deferri nondum potuerunt. Emiserat etiam Petrus Franc. Chisletius V. C. e soc. Jesu anno 1662 librum, cui titulum fecerat *Paulinus illustratus*, eruditique admodum res gestas, librosque sancti hujus exornarat. Nemini tamen hucusque ea poemata intueri contigit, que ex Ambrosianæ bibliothecæ latebris omnium primus in lucem produco. Testatur Paulinus in ep. ad Severum nona, se quotannis *Natalitium carmen* S. Felici pangere consuevisse. Decem vero ex his Natalibus tantum extare opinio erat, quum in publicum prolatus est Dungali, qui anno Christi circiter 821 florebat, liber adversus Claudium **445-446** Taurinensem *de Cultu sacrarum imaginum*, quem Ludovico Pio imperatori, ejusque filio Lothario inscripsit. Plurima ibi memorat vir disertus ac pius S. Paulini carmina, inter que nonnulla ex Natalibus xi, xii, xiii, xiv et xv libata, quibus sacrarum imaginum, reliquiarumque cultus mirabiliter comprobatur. Vetustissimum hujus scriptoris exemplar et nostra bibliotheca servat. Istius igitur monitu alias quoque Natales Paulinum procudisse innotuit. Sitim auxil fragmentorum pretium visisque aliquot undæ guttis continuo totus in votis fons fuit. Itaque dum uberrimam manuscriptorum codicum seriem lustro, que in Ambrosiana asservatur, incidit in manus meas antiquissimum volumen, in quo Venantii Fortunati, Prosperi, Juvenci, Aratoris, aliorumque veterum Christianorum

*Intelligit Natales xi, xii et xiii, necnon poema prolegomena præfixa leguntur tomo I Anecdotorum Paulini ultimum : illis enim quatuor opusculis hæc Muratorii. Edit.

carmina continebantur. Tres et decem S. Paulini Natales ibi exaratos inveni, quos cum Dungali fragmentis collatos germanum protinus tanti scriptoris foetum mihi, et orbi litterario sum gratulatus. Codex venerandam sapit vetustatem: Characteres quadrati, ac minutissimi miraque venustate rectis lineis inter se distincti, seculo, ut arbitror, nono elaborati fuere. Quindecim porro Natales Paulinum cecinis bucusque creditum, quum expresse carmina Dungalus tum ex xiv tum ex xv citarit. Verum auctor iste, aut librarii in illo exscribendo decepti fuere; que enim carmina ex Natali xiv hausta referuntur, omnino rejicienda in xii, codex noster et rerum ordo evincunt. Itaque Natalis apud Dungalum xv hinc inscribendus erit decimus quartus, quem in membranis nostris descriptum non fuisse vehementer dolemus. Nostro præterea in codice simul confunduntur primus, et alter Natales, ac idcirco reliqui numero uno ab editis discrepant, ita ut hic septimus dicatur, qui apud alios octavus numeratur, quo ordine reliqui procedunt; sed amanuensium incuria id factum; quum penitus inter se distinguendi sint primus, et secundus. Subsequitur in laudato codice aliud Paulini Poema absque titulo, quod uti summa refertum eruditione et ego produxi. Post haec S. Martini vita cum hujusmodi inscriptione exhibetur: *Incipit opus Paulini Petrecordii, de Vita S. Martini episcopi versibus.* Unde Bellarmini de Script. eccl., Sirmondi ad Sidon. Apoll., Labbæ de Script. eccl., aliorumque sententia confirmatur, qui horum carminum auctorem faciunt *Paulinum Petricorium*, seu *Petricordium*, qui 30 aut 40 annis ab obitu Paulini nostri florebat. Parum accurate scripsit Ughellus tom. VI Ital. sacr. illorum scriptorum poematum fuisse S. Paulinum juniores, Nolanum itidem episcopum; hic enim circa an. Ch. saltem 520 episcopatu illo est auctus, Petricordium vero, ut dixi, circa an. 460 scripsisse certissimum est. Ceterum satis inirari nequeo cur hosce Natales partim neglexerint, partim summo studio veteres protexerint. Beda, Notkerus, Ado, Marcellus presbyter antiquissimus, atque ipse Gregorius Turon., aliique in Actis SS. die 14 Januar. relati, S. Felicis vitam ac miracula illustrarunt; neminem tamen ex iis plures quam decem hucusque editos Natales vidisse appareat, quum ea tantum miracula exhibeant, quæ in eis laudantur, alia etiam relaturi, si in promptu reliquos tres habuissent, aut quatuor. Vix unus Dungalus inventus, qui horum aliquam mentionem injecerit. Lubentius igitur ab eruditis labore nostrum exceptum iri speramus, quum thesaurum diu nobis eruptum, ac pene desperatum tandem subduxerimus voracitati temporum. Hæc autem omnia notis ac disceptationibus pro viribus enucleanda censui, tum ne reliquis Paulini operibus, quæ eruditorum studio hucusque ornata visuntur, in aliquo cederent, tum ut poeseos merito aliqua per moderatione satisficeret. Ut enim ea omittam, quæ hinc adversus novatores, reliquiarum sanctorumque cultum improbantes adferri possunt, certe nusquam majorem quam in hisce tribus saltem poematis, invenias eruditionem. Hic ethnicorum superstitio, hic sanctorum monumenta explicantur, resque gestæ Paulini velut in unum compendium coactæ illustrem scriptoribus seriem eruditionis præbebunt. Quod ad annos spectat, quibus recitati fuerint hujusmodi Natales, sententiae Chiffletii part. 2, cap. 9, Paulini ill. propositæ acquiescendum puto, primum nempe ad an. Ch. 394 pertinere, quum nondum Nolam se contulisset Paulinus, alterum deinde in an. 395 cadere, quo sanctus jam Nolæ redditus erat, tertium in an. 396, et sic de reliquis; etenim quotannis Natalem cecinit Paulinus. Id autem ex Natali xiii potissimum probatur. Ibi præclarissima de Gotbis relata victoria, caesusque Rhadagaisus memoratur, quæ an. 405 *Stilicone II et Anthemio coss.* contigere, uti Prosper in Chronico testatur; ac propterea sequentem annum 406 respicit Natalis xiii. Si ergo reliquis elapsis annis Natalem suum affigas, primum comperies in annum 394 incidere; similiter undecimum anno 404, duodecimum anno 405 esse tribundos. Unum tantummodo lectores monitos velim, nimirum consulto hosce versus una cum amanuensium erroribus a me fuisse descriptos; conqueri enim sœpe solent doctissimi viri fidem manuscriptis non servatam, germanasque lectiones emendantium opinione, aut audacia plerumque vitiari. Idcirco omnium ingenio quædam castiganda reliqui, nonnullis etiam inter notas manum apposui.

(*Hactenus Muratorius. Audiatur nunc Joannes Aloysius Mingarellius ex cuius editione tres Natales de quibus agitur exscribere maluimus. Edit.*)

IN NATALITIA PAULINI CARMINA PRÆFATIO.

1. Edidit iamdudum ex Ambrosianæ bibliothecæ codice Lud. Ant. Muratorius vir et ingenio, et eruditione clarissimus tria S. Paulini Nolanorum episcopi carmina in S. Felicem (a), quorum antea quædam duntaxat fragmenta exstabant apud Dungalum in libro quem is adversus Claudium Taurinensem de cultu sacrarum imaginum scripsit (b): qua de re summam apud litteratos homines gratiam init Muratorius, ac magnis laudibus a Casimiro Oudino, aliisque exornatus est. At cum in apographum et mendis ubique plenum, et mutulum alicubi atque imperfectum incidisset, fieri omnino non potuit, ut ea in lucem emitteret plane emendata. Quocirca cum codicem ipse pre manibus habuerim, cuius ope quamplurima menda expungere licet, ac plures nondum editos versus adjungere, statui ea carmina rursus in isto nostrorum Anecdotorum tomo evulgare.

(a) Tom. I Anecdotorum, qui editus est Mediolani anno 1697.

(b) Exstat hic liber in Biblioteca Patrum, et in scribitur *Responsa adversus Claudii sententias.*

2. Codex porro iste quo usus sum chartaceus est, ac sæculo, ut equidem opinor, vivus ^{et} ~~vivus~~ Fatesio (a,) exaratus. In eo occurrunt primum tredecim Paulini carmina in S. Felicem, tum alia Prudentii, quorum indicem habes in extrema pagina (b). Decem priora Paulini cum Veronensi editione anni 1736 dum conferrem, aliquam in iis lectionum varietatem deprehendi, quæ cum alicui usui futura sit, si quando nova eorum editio perficienda erit, visum est mihi illa loca in quibus varietas nonnulla est hic adnotare.

3. In carmine 4, versu 4, noster codex habet, Christum non vincita voce. Vers. 36, Munditiis curare sines. In secundo carmine nulla est varietas.

4. In carm. 3, vers. 4, noster codex habet, coelestem nactus. Vers. 5, poenam non sponte. Vers. 11, Deo caleant. Vers. 13, munere condidit alto. Vers. 15, Qua post solstitium. Vers. 22, virtute recepti. Vers. 38, divino numine solvit. Vers. 39, Cernere nunc passim est sacris purgante medela. Vers. 48, Æthra polis. Vers. 55, totque uno compulsa examine vota. Vers. 59, Et bis terdenas Campania. Vers. 61, Neapolis et quos. Vers. 65, Quos Antina potens. Vers. 66, monumentis. Vers. 68, hujus honore die. Vers. 77, Huc et olivifera. Vers. 83, Toto plena sui spatio, spatiosaque cunctis. Vers. 85, Nola assurgis. Tres versus, nempe 86, 87 et 88, desiderantur. Vers. 95, Nunc quoque perpetuo. Vers. 103, Plus nitet innumeris. Vers. 111, sit floreus annus. Vers. 128, Ut precibus lenis. Vers. 155, Et potius dextre positos in parte piorum.